- 1 -

令和 6 年 2 月 6 日

お取引先様各位

福井環境プラスチック株式会社

当社現状についてのお知らせ

寒冷の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあずかり、

厚く御礼申し上げます。

この度は弊社にて発生した火災事故により、多大なるご迷惑とご心配をお掛けしておりますこ

とを深くお詫び申し上げます。

火災の状況、今後の予定などにつきまして、以下にご説明させていただきます。

記

１． 火災事故の概要

(1) 事故の状況および人的被害

2023 年 11 月 22 日 午前 2 時半頃、当社工場の製品保管場所において火災事故が発生し、

発生から約 3 時間 15 分後に鎮火しました。

当時は三交替の夜勤シフト 3 名でプラスチックパレットの製造を行っており、火災発見直

後に消防署へ通報して初期消火に当たりましたが、３名は軽傷を負ったものの避難して大事

に至ることはありませんでした。

 また、近隣への延焼や被害はありませんでした。

(2) 物的被害

工場内に設置されていた成型機本体及び付帯設備は火災により損傷し、稼働できない状態

です。また場内に保管されていた製品在庫は全て焼失、工場建屋はほぼ全焼しました。

(3) 操業状況

現在、事務機能は仮事務所にて再開しておりますが、製造ラインは火災による焼失で停止

しており、生産できない状態です。

(4) 製品供給への影響

外部倉庫に保管されていた製品については被害を免れましたため、随時、出荷しおりまし

たが、昨年 12 月末現在で全て出荷を終えています。

現在、ご要望のお客様に対して代替製品での出荷ご対応を行っております。しかしながら、

価格・規格・形状も異なりますので、都度ご提案とさせて頂いております。

- 2 -

２． 弊社の現状について

火災により工場建屋が全焼し、事務所棟も大きな損害を受け事務機能も消失したため、現

在、下記の通り仮事務所を開設し事務機能のみ再開しております。

ただ、現在も製造機能のすべてが停止しており、操業再開のめどは立っておりません。

名称：福井環境プラスチック株式会社 坂井事務所

住所：〒919-0511 福井県坂井市坂井町⾧畑 13-6-1

電話番号：０７７６－５０－０４１０

FAX 番号：０７７６－５０－０４１１

３． 今後の再開スケジュールについて

現在、関係機関や保険会社との手続きを行いながら、再開に向けて進めております。

先ずは下記の流れで進めていく予定です。その後につきましては、随時ご案内させて頂き

ますが、現時点では明確な時期をお示し出来ません事ご了承お願いいたします。

○ 金型の移設・点検・復旧作業

○ 成型機及び付帯設備の移設・点検・復旧作業

(1) 金型の移設・点検・復旧作業

工場は電源や天井クレーンを焼失していることから、一旦、別の場所に移設後、点検及び

整備作業を実施します。

場内に保管していた金型につきましては、業者による外観確認により①自社による復旧、

②メーカーによる修繕、③修理不能、を判断し、①及び②は速やかに作業を行い、③につい

ては廃棄処分とする予定です。自社復旧とメーカー修繕実施後の金型が使用可能になれば、

弊社製品の生産に最低限必要な金型が確保できる予定です。

なお点検した結果、復旧可否の判断が変わる可能性がありますが、弊社としては金型の復

旧作業に全力を注ぐ所存です。

(2) 成型機及び付帯設備の移設・点検・復旧作業

成型機本体及び付帯設備は焼損し電気計装設備は焼失、本体機械部分の形はそのまま残っ

ている状態ですが、動作可否また復旧可否については点検作業を実施して確認します。

実施スケジュールについては現在のところ未定ですが、随時、関係機関との協議、業者と

の調整をしながら速やかに実施します。

- 3 -

４． 製品お問合せのご対応

当社製造設備が稼働できない状態で自社製品が製造できないことから、お客様に対しては

個別の対応をさせて頂いております。

① 代替製品でのご提案

当社が窓口となり、他メーカー製品をご要望に応じてご提案させて頂きます。尚、価

格・規格・形状が当社保有製品と異なりますので、改めてお見積りの上でのご対応とさ

せて頂きます事ご了承お願いいたします。

② 外部委託生産の検討（当社保有金型支給による委託生産での検討）

金型点検・復旧後、委託先様との協議の上、当社金型を支給して委託生産による製品

販売を検討しております。開始時期につきましては、具体的になりましたら改めてご案

内させて頂きます。

また委託生産ができない製品につきましては、弊社が提案する代替製品を販売させて

いただくか、弊社がご紹介する代替製品もしくはお客様にてご選定頂いた製品をご調達

いただくことになりますので、ご承諾賜りますようお願い申し上げます。

以上